
185

Ú LO H Y  P R O  R O Z V O J  P Ř Í R O D O V Ě D N É  G R A M OT N O S T I

ROZMANITOST ŽIVÉ PŘÍRODY

TEXT 1: ROZMANITOST ŽIVÉ PŘÍRODY 

Pojmem biodiverzita rozumíme rozmanitost živé přírody. Nejčastěji bývá vyjadřována jako bio-
diverzita druhová (druhová rozmanitost), tedy počet druhů živých organismů, které obývají kon-
krétní území.

OTÁZKA 1: ROZMANITOST ŽIVÉ PŘÍRODY

V následujícím obrázku jsou znázorněna čtyři území (A–D) a rostlinné druhy, které se zde nachá-
zejí. Každému druhu je přiřazen jeden symbol. Počet a uspořádání jednotlivých symbolů znázor-
ňuje počet a prostorové uspořádání daných druhů v území. 
Rozhodněte, které území má nejvyšší druhovou rozmanitost rostlin: 
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

TEXT 2: ROZMANITOST ŽIVÉ PŘÍRODY 

Druhová rozmanitost různých částí světa je ovlivňována mnoha faktory. Mezi nejvýznamnější patří 
zeměpisná šířka (směrem od rovníku k pólům biodiverzita klesá) a nadmořská výška (biodiverzita 
klesá s nadmořskou výškou). K vyšší druhové rozmanitosti často významně přispívá rozmanitost 
abiotických podmínek (tzv. geodiverzita). Díky tomu mají vyšší druhovou rozmanitost např. úze-
mí, ve kterých se na malé ploše střídají různé druhy prostředí.

OTÁZKA 2: ROZMANITOST ŽIVÉ PŘÍRODY

Na základě obecných pravidel o biodiverzitě rozhodněte, která z uvedených tvrzení jsou pravdivá:

V Indii lze předpokládat vyšší druhovou rozmanitost než v Norsku. ANO / NE
Na vrcholu Pradědu lze předpokládat vyšší druhovou rozmanitost než v Polabské nížině. ANO / NE
V oblasti Kavkazu s pestrým reliéfem lze předpokládat podobnou druhovou rozmanitost 
jako v rovinatých severoamerických prériích, které jsou ve stejné zeměpisné šířce. ANO / NE


